a proposito respicere incipit quis non totaliter puerat. Ceteri vero qui affectus peccati sunt omnem sui partem in eo totaliter destruitur et hoc fit quando voluntas perfecte ab effectu peccati respicit unde talis resipitio dolor quidam est. ideo pro dolore tanquam per genus essentialiter diffinitur. addit autem voluntarie sumptus pro peccatis et hoc puenit contritioni pro ut est actus virtutis. Sed ut est pars sacramenti sic oportet ut addatur aliquid in compensatione ad alias partes et ideo superadditur cum proposito restituendi et satisfaciendi. Et sciendum quod est differentia inter contritionem et attritionem. **B** Attritio dicitur accessus ad perfectam contritionem unde in corporalibus dicuntur attrita que aliquo modo sunt similita sed non perfecte. sed contritio dicitur quando omnes partes sunt simul recte per divisionem ad minima. Et ideo attritio in spiritualibus significat quandam displicentiam de peccatis commissis. Contritio autem perfectam displicentiam. **C** Utrum autem requiratur contritio de omni peccato actuali et mortali. Pro illo sciendum quod in omni peccato est actualis auersio voluntatis a deo ad peccatum. et ideo cum contraria contrarius currentur oportet quod in omni remissione peccati mortalis sit actualis auersio a peccato ad deum. hoc autem auersio appellatur contritio. Purificatio enim voluntatis manentis in peccato non tollitur nisi per fractionem voluntatis omnimodam que appellatur contritio. et ideo contritio est necessaria in omni peccato mortali. **D** De peccatis autem oblitis. si oblitus est homo totaliter sufficit contritio generalis quam autem in parte recolit debet conari ad recordandum et dolendum in speciali quod si non potest sufficit contritio generalis. Sed ad hoc quod homo non potest recolere peccatum nisi solum de peccato oblitio debet dolere in genere. sed etiam de obliuione eius de

bet dolere que ex negligentia contingit. Debet etiam homo dolere simul de omni peccato commissio quia vnum sine alio non relaxatur. ideo contritio propter est habenda de singulis. Testatur hoc beatus augustinus sic dicens. Remittentem oportet simul dolere de omni crumie. hoc est dispositio immediate ad gratiam. nam dolere de vno peccato sine alio non sufficit ad salutem. **E** Unde quilibet peccator qui sentit se viciose sece sordidatum pro remedio penitentiae. et primo pro contritione ac percussione cordis studeat sua facinorosa emendare. nam anima illecta malis moribus amittit de corem virtutum quem non potest recuperare nisi per penitentiam lamentum. hoc est contritione vera. quod nunquam peccatum dimittit nisi homo per interiorum dolorem preteratur. de hoc dicit beatus hieronimus. nulla vnum culpa remittitur ob quam homo non alia amaritudine aut tristitia anxiosa. nam tunc peccatorum salus veraciter incipit. ut dicit hugo de sancto victore. quando veraciter pro delictis ingemiscit. quod amaritudo cordis siue gemitus qui assumitur pro peccatis mentem purgat et deus misericordem ac placabilem reddit homini. probatur hoc beatus sic. d. Amaritudo cordis mentem purgat. angelos letificat. deum placat. Et remigius. Tunc nimis misericors est ipse deus dum noster ob culpam animus tristis sibi in et fuerit et molestus. Item de eodem beatus ambrosius. Quis ambigit quam misericordia peccatis hominis oculos sibi viciose lenter attrahat peccatoris. Et quod deus cor contritum et humiliatum non despicit. ideo assumamus veram cordis contritionem et percussione amaritudinem qui pro voluptatibus et carnalia desideria a deo discessimus. Ad hoc hortatur nos beatus augustinus sic dicens. Non sint in nobis ficta suspiria et simulata. sed cum ingenti siti fructum deamus adhibere remedia preteritis peccatis ut semper solliciti simus cauendo